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Ž 66 
Jásejte Bohu všechny země!  

1. čt.: Sk 8,5-8.14-17; 2. čt.: 1 Petr 3,15-18; Evang.: Jan 14,15-21 
 

 

Vázáni, nikoli nuceni, s jemností a 

skromností 

„Buďte připraveni obhájit se před 

každým, kdo se vás ptá po důvodech vaší 

naděje.“ vybízí sv. apoštol Pavel v druhém 

čtení. „Důvodem k víře není skutečnost, že 

se zjevené pravdy jeví jako pravdivé a 

pochopitelné ve světle našeho přirozeného 

rozumu. Věříme pro ´autoritu samého 

Boha, který se zjevuje; on se totiž nemůže 

mýlit, ani nás nemůže klamat´.“ (srov. 

Katechismus katolické církve 156)  

Moji drazí farníci! Nepochybuji o tom, 

že by s touto zásadou souhlasili i oddaní 

muslimové. Opírajíce se o některá 

Mohamedova slova, by si měli s křesťany 

porozumět i v tom, že k přijetí víry nelze 

nikoho nutit. Jenže skutečnost, ta bývá na 

hony vzdálena vysokým ideálům: súdanský 

soud vynesl nedávno rozsudek nad Meriam 

Ishagovou za to, že „se obrátila na 

křesťanství a provdala za křesťana“.  

Já nejsem muslimkou, ani jsem jí nikdy 

nebyla. Prohlašuje paní Meriam. O žádné 

„konverzi“ nemůže být řeč: Můj otec je sice 

muslim, ale opustil nás, když jsem byla 

maličká; vychovala mě pouze matka – 

dobrá křesťanka a já jsem proto přilnula 

k její víře… 

Sedmadvacetiletá žena, která je v 

osmém měsíci těhotenství, má dostat po 

porodu sto ran bičem a za dva roky být 

oběšena. 

Víra se přiděluje, 

anebo přijímá? Jsme 

k církvi připsáni, či do 

ní začleněni? Křesťanem 

se nerodíme, ale stáváme 

se jím. Víra, to je „úkon rozumu, který na 

rozkaz vůle, pohnuté k tomu Bohem skrze 

milost, souhlasí s božskou pravdou“ (sv. 

Tomáš Akvinský, Summa theologiae, 

II/II,2,9)  

Druhý vatikánský koncil v deklaraci o 

náboženské svobodě dí: „Bůh povolává 

lidi, aby mu sloužili v duchu a v pravdě, 

takže jsou vázáni ve svědomí, ale nejsou 

nuceni.“ Jak výmluvné: vázáni, nikoli 

nuceni. „To se v nejvyšší míře ukázalo na 

Ježíši Kristu. Vydal svědectví pravdě, 

nechtěl ji však násilím vnucovat těm, kteří 

se proti ní stavěli. Vždyť jeho království se 

neprosazuje údery meče, ale uskutečňuje se 

svědectvím a nasloucháním pravdě a roste 

láskou, jíž Kristus povýšený na kříž lidi 

přitahuje.“ (srov. Dignitatis humanae 11) 

Zástup pronásledovaných a umlčovaných 

křesťanů to směle ohlašuje svou holou 

existencí, s jemností a skromností (viz 

druhé čtení); jejich jedinou záštitou je 

dobré svědomí (tamtéž).  

Víra je u křesťanů počátkem věčného 

života. Mějme tedy „oči upřeny na Ježíše: 

od něho naše víra pochází a on ji vede 

k dokonalosti.“ (srov. Žd 12,12)   

otec Pavel 
 

 

2014 ROK RODINY 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

25. 5. 

Neděle 
6. neděle velikonoční 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 

Za Jos. Smékala a rodinu 

Suchou, za Břetislava Bradu, 

rodinu Bradovou a Jandovou 

Paseka 
11:00 Za + manželku Ludmilu 

14:00 májová pobožnost 

26. 5. 

Pondělí 

Památka sv. Filipa 

Neriho, kněze 
Dlouhá Loučka 18:00  

27. 5. 

Úterý 

Úterý po 6. neděli 

velikonoční 
--- --- --- 

28. 5. 

Středa 

Středa po 6. neděli 

velikonoční 
Šumvald 

18:00 májová pobožnost 

okolo 18:30 mše sv. 

29. 5. 

Čtvrtek 

Slavnost 

Nanebevstoupení Páně 

Dlouhá 

Loučka 

16:30-17:30 
adorace Nejsvětější svátosti 

oltářní, nešpory, svát. požehnání 

17:30 májová pobožnost 

18:00 mše sv. 

30. 5. 

Pátek 
Památka sv. Zdislavy Paseka 16:00  

31. 5. 

Sobota 

Svátek Navštívení 

Panny Marie 

Sanatorium - 

Paseka 
12:30  

1. 6. 

Neděle 
7. neděle velikonoční 

Dl. Loučka 7:45 Za Josefa Hradilíka 

Šumvald 9:30 
Za Marii a Aloisa Vavrdovy, 

rodiče z obou stran, za děti a dvo 

Paseka 
11:00 

 

Za farníky 

 
 

 

F A R N Í   O H L Á Š K Y 
  

SPOLEČNÉ 
 

Ve čtvrtek 15. května 2014 zesnula ve 

věku nedožitých 87 let maminka P. Josefa 

Janka, bývalého děkana šternberského 

děkanátu, jakož i administrátora 

Římskokatolických farností Dlouhé 

Loučka a Paseka. Pohřeb se konal 

v Bílovci v úterý 20. května 2014. Ať 

odpočívá v pokoji! 
 

 Na čtvrtek 29. května 2014 připadá 

slavnost Nanebevstoupení Páně. I když se 

v našich zemích nejedná o svátek 

zasvěcený, biskupové doporučují účast 

na mši svaté. 

 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 Při hodové mši svaté v Plinkoutě se 

vybralo v sobotu 17. května 2014 

celkem 1.416,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 O 5. neděli velikonoční, 18. května 

2014, se při mši svaté vybralo 684,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

„Izraelité byli na poušti spokojeni. Chyběl 

jim chléb, maso i voda. Stále reptali proti 

Hospodinu. Co Bůh na to, jak reagoval?“ 

„Dal jim za trest desatero!“ 



F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

ŠUMVALD 
 

 O 5. neděli velikonoční, 18. května 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 

1.750,- Kč. Pán Bůh zaplať. 
 

 V pátek 23. května 2014 jsme se 

rozloučili při mši svaté s paní 

Arnoštkou Chlebníčkovou. Ať 

odpočívá v pokoji! 
 

 Ve středu 28. května 2014 se 

uskuteční 4. setkání s dětmi, 

chystajícími se na první svaté 

přijímání v sakristii farního kostela od 

17:20. Tentokrát promluvíme o mši 

svaté a odzkoušíme si, jak se děti 

v mešním obřadu vyznají a jak se do 

něho umějí zapojit. 
 
 

PASEKA 
 

 O 5. neděli velikonoční, 18. května 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 

598,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

 

Není to jeden žalm, ale spousta seků, která 

se v breviáři občas podaří. 
 

Byť nebylo pekla, nebe, přec bych miloval 

sebe... (správně  by bylo Tebe) 
 

Ty, Hospodyně vládneš nade vším! 

(Ty, Hospodine, vládneš nade vším!)   
 

Jako štítem ho venčíš svou přízní... – věnčíš 

svou přízní. 
 

Nepřihodí se ti nic zlého a otrapa se k tvému 

stanu nepřiblíží (správně - útrapa) 
 

Odpusť mi můj břich, je totiž 

velký. (správně -  hřích) 
 

 A hříšníci se budou obracet v 

troubě... (správně  - v hrobě) 

Když trpěl, nevyhrožoval. Když mu zpívali, 

on jim to zpíváním neoplácel. (správně 

zpílali - zpíláním) 
 

"Hrůza ze všech stran: Udělejme ho! 

Uděláme ho!" ( Udejme ho! – udáme ho!) 
 

Udáme ho. Sytí nás jadernou 

pšenicí. (správně - jadrnou pšenicí) 
 

"Buďte jako kůň či mezek bez 

rozumu..." (správně - nebuďte) 
 

"Bože, ty pomáháš poníženým k 

zemi..." (správně - v zemi)  
 

"Holil jsem své nepřátele, potřel jsem je, že 

se nemohli vzchopit..." (správně - honil)  
 

Přepis textu z obrázku - v bublině: 

…A nyní, bratři a sestry, se dostáváme k nové 

soše našeho patrona sv. Vojtěcha. Mé zvláštní 

poděkování patří mistru sochaři, panu Karáskovi, 

kterému bych zároveň chtěl touto cestou sdělit, že 

ode mne už nikdy… slyšíš mě, Karásku?! UŽ 

NIKDY nedostane důležitý text e-mailem. Amen.  

Na ceduli: Svatý Vojtěchu oroduj za nás!  

Příchozí zpráva neobsahuje viry. 

Zkontrolováno antivirovým programem AVG 

(http://www.grisoft.cz) 

Verze: 6.0.449 / Virová báze: 251 
 

http://www.grisoft.cz/


Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, 

Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou 

korekturou. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li 

nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla.  

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53,  

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: 

fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 

SVĚTICE TÝDNE 
 

SV. ZDISLAVA 
 

Narodila se v Křižanově asi v roce 

1220 nebo po něm. Rodiče, 

Přibyslav z Křižanova a Sibyla ze 

Sicílie, byli značně zámožní, 

vzdělaní a velmi zbožní. Matka 

Sibyla, původem z dolnoitalských 

držav normandských, přišla z Německa s 

mladší královskou dcerou Kunhutou, 

nevěstou budoucího krále Václava I. Pan 

Přibyslav, který byl v Brně purkrabím, měl 

ve správě brněnský hrad a sídlil na hradě v 

Křižanově, si Sibylu vzal jako mladou 

vdovu po panu Bohušovi. Říkalo se o něm, 

že "byl zevně rytířem a v nitru mnichem". 

Zdislava měla mladší sourozence, Eufemii, 

Elišku, Libuši a Petra. Rodiče jí poskytli 

všestrannou výchovu a učili ji lásce k Bohu 

a úctě k duchovnímu stavu. 

Bylo jí asi něco přes patnáct let, když se 

provdala za Havla z rodu Markvarticů, pána 

na hradě Lemberku v severních Čechách, 

kam se po svatbě na Křižanově 

přestěhovala. Její muž byl rytířem, 

zdobeným válečnou slávou, s křižáckým 

zanícením pro věc náboženství. Měli spolu 

čtyři děti: Havla, Markétu, Jaroslava a 

Zdislava. 

Na hradě bývalo rušno, ale v nitru Zdislavy 

panoval klid, pramenící z Boží milosti. 

Plnila jak společenské povinnosti svého 

stavu, tak se pečlivě starala o svou rodinu a 

zároveň vedla duchovní život, z něhož 

čerpala sílu pro všechny činnosti. Byla 

hradní paní a světicí zároveň. 

V blízkém městě Jablonném založila se 

svým manželem Havlem špitál, postavila 

chrám svatého Vavřince s klášterem pro 

dominikány. V Turnově kostel a 

dominikánský klášter. Nejvíce však vynikala 

svou velkou láskou k potřebným. 

S radostí navštěvovala často chudé, jakoby v 

nich očima víry viděla trpícího Ježíše. 

Zákon lásky k bližnímu byl náplní jejího 

života podle evangelia. Mateřsky cítila 

hlavně s těmi nemocnými a 

zraněnými, kteří byli 

upoutáni na lůžko nebo byli 

postiženi jakýmkoliv 

neštěstím a pohromou. 

Podle Dalimilovy kroniky 

dokonce prý křísila mrtvé, 

vracela zrak slepým a 

uzdravovala chromé i jinak 

nemocné. 

Osvědčila se v době vzpoury proti Václavu 

I. v letech 1248-49, kdy země trpěla 

občanskou válkou a její muž Havel byl po 

boku Václavově. Zvládla zabezpečení 

hradu, starost o všechny obyvatele i o 

hladovějící uprchlíky z vypálených vesnic. 

Ošetřovala, léčila, přitom šířila kolem sebe 

klid a důvěru. Sama si odříkala vše, co jen 

bylo možné. Žila s Kristem v celém svém 

životě, nejen v modlitbě, rozjímání nad 

Písmem svatým, účastí na bohoslužbách a 

přijímáním svátostí. To byly jen zdroje, 

které ji posilovaly. Příkladným životem 

získávala i druhé, především svého muže, s 

jehož svolením se stala dominikánskou 

terciářkou a už předtím s ním mnohé 

dokázala vykonat. Zemřela 

nejpravděpodobněji ve 32 letech s možnou 

odchylkou asi jednoho roku. Pohřbena byla 

v dominikánském kostele v Jablonném, kde 

se její ostatky dochovávají dodnes. 

Zkoumány byly i antropology, kteří 

potvrzují věk úmrtí krátce před dosažením 

33 let. Její lebka byla v opraveném 

barokním relikviáři uložena do postranního 

oltáře v chrámu sv. Vavřince. K blahořečení 

Zdislavy došlo roku 1907 Piem X. a ke 

kanonizaci r. 1995 papežem  

Janem Pavlem II. v Olomouci. 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
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